
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33469 Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2017

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROMOÇÃO 

SOCIAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº240/2017-SEEL, 28 DE 
SETEMBRO DE 2017

            A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no 
uso de suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 
6.215 de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 
de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 
e considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94, e ainda o processo 
2017/294461
RESOLVE:
PRORROGAR o prazo de cessão da servidora ACIBETHANIA SILVA 
DE ARRUDA, matrícula n° 5901254/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para a Procuradoria Geral de Justiça, 
pelo prazo de um ano, a contar de 03 de dezembro de 2017, 
conforme os termos do parágrafo único do Art. 3º do Decreto 
Estadual nº648/2013.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 232128

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 454/2017/GEPS/SETUR
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

CONSIDERANDO: Os termos do processo 2017/414171, 
RESOLVE:Designar o servidor, ANTONIO JOSE DA SILVA 
FILIZZOLA, matricula 54197882/1, Assistente de Gestão em 
Turismo, para responder pela Gerência do Escritório Regional, no 
período de 04/09 à 03/10/2017, durante as férias regulamentares 
do titular.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 232062
PORTARIA 453/2017/GEPS/SETUR

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso de suas 
atribuições, que lhe são conferidas por Lei e , CONSIDERANDO 
os termos do Processo 2017/417343 que trata da substituição 
do Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC/SUPLENTE. 
RESOLVE: DESIGNAR o servidor CHARLIE KENMENNY 
MAGALHÃES NOGUEIRA, matrícula 5916691/2, Secretário 
de Diretoria, para substituir a ex servidora MARCIA HELENA 
JUCÁ NOGUEIRA na função de Agente de Desenvolvimento e 
Capacitação - A.D.C/Suplente, desta Secretaria, junto à Escola 
de Governaça Pública do Estado do Pará - EGPA, promovendo e 
divulgando as ações da mesma.
ADENAUER GÓES
Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 232245

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº457/2017/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/403102, Concede 
diárias ao servidor AUGUSTO JORGE JOY NEVES COLARES 
matrícula:5259053, Secretário Adjunto de Estado de Turismo. 
OBJ:Participar da Reunião do Fornatur, 45ª ABAV Expo 
Internacional de Turismo e 48ª Encontro Comercial Braztoa 
DESTINO:SÃO PAULO/SP. PERÍODO: 26 a 29/09/2017 (O 
período da viagem conta-se 3 diárias e meia, sendo que 1 diária 
será custeada pela ABAV Nacional, conforme citado no memo 
nº11/2017/SECAD-SETUR
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 232263
PORTARIA Nº456 /2017/GERH/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/407476 
RESOLVE: Conceder 0,5 diárias à servidora ANA CRISTINA 
LEÃO matrícula:57206964/3, Gerente de Turismo Natureza. 
OBJ: Realizar visita técnica de avaliação sob a ótica do produto 
turístico no Parque Ecológico do Gunma. DESTINO: Mosqueiro – 
PA PERÍODO: 06/10/2017, ordenador de despesas ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOS

Protocolo: 232178

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 324/2017-GAB/DPG, DE 27 DE 
SETEMBRO DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, incisos I e VIII da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o processo administrativo protocolado sob o nº 
2017/380932;
RESOLVE: Incluir na PORTARIA Nº. 138/2017-GAB/DPG, de 
05.05.2017, publicada no D.O.E. Nº 33.368, de 08.05.2017, 
que libera os Defensores Públicos Substitutos para participação 
nos encontros do Curso de Formação Continuado, os seguintes 
Defensores Públicos:
TICIANA DOTH RODRIGUES ALVES;
BRUNO CURY DE MORAES;
GRAZIELA PARO CAPONI;
BIA ALBUQUERQUE TIRADENTES;
JOSÉ ROGÉRIO RODRIGUES MENEZES;
RODRIGO SOUZA DA SILVA.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 232254

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2.009/2017-DP-G, DE 27/09/2017.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
ARLETE DOS SANTOS QUARESMA, Mat. 5049920/2, referente ao 
P.A. 2016/2017, no período de 20/11 a 19/12/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 232096
PORTARIA Nº 2.005/2017-DP-G, DE 27/09/2017.

RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
GILLA SHISLAI PARENTE AGUIAR, Mat. 57201711/1, referente 
ao P.A. 2015/2016, no período de 02 a 31/10/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 232097

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2.003/2017-DP-G, DE 25/09/2017.
RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 12/09/2017 o gozo 
de férias de LARISSA MACHADO SILVA, mat. 57190943/1, 
referente ao P.A 2014/2015, concedida por meio da PORTARIA 
Nº 1.552/2017-DP-G, de 14/07/2017; publicada no DOE 
33.423, de 25/07/2017, com gozo entre 04/09 a 03/10/2017. 
E, posteriormente, TRANSFERIDA por meio da PORTARIA Nº 
1.822/2017-DP-G, de 22/08/2017; publicada no DOE 33.444, 
de 24/08/2017, para o período entre 11/09 a 10/10/2017. 
Ficando os 29 (vinte e nove) dias interrompidos para gozo 
no período de 09/04 a 07/05/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 232102
PORTARIA Nº 2.002/2017-DP-G, DE 25/09/2017.

RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 12/09/2017, o gozo de 
férias de RÔMULO SANTOS DE MOURA, mat. 57201721/1, 
concedida por meio da PORTARIA Nº 1.315/2017-DP-G, 
de 26/06/2017; publicada no DOE 33.407, de 03/07/2017, 
com gozo entre 21/08 a 19/09/2017, referente ao P.A 
2016/2017. Ficando os 08 (oito) dias interrompidos para gozo 
em período oportuno.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 232100
PORTARIA Nº 2.001/2017-DP-G, DE 25/09/2017.

RESOLVE: TRANSFERIR o gozo dos 30 (trinta) dias de 
férias de CARLOS EDUARDO BARROS DA SILVA, matrícula 
55589065/1, concedida por meio da PORTARIA Nº 
1.552/2017-DP-G, de 14/07/2017; publicada no DOE 33.423, 
de 25/07/2017, com gozo entre 04/09 a 03/10/2017, 
referente ao P.A 2014/2015. Ficando agora remarcada para o 
período entre 01 a 30/08/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 232098

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REPUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 1.954/2017-DP-G, DE 15/09/2017.

RESOLVE: DESIGNAR a Servidora Pública TÁSSIA DE FÁTIMA 
DO REGO PEREIRA, matrícula nº 57200609/2, para responder 
pela Coordenação de Licitação, Contratos e Convênios desta 
Defensoria Pública do Estado do Pará, no período de férias do 
titular de 12/09 a 11/10/2017, garantido os efeitos fi nanceiros.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará
Obs: 1ª Publicação, com incorreções, no DOE nº 33.465 de 
25/09/17.

Protocolo: 232092

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO N° 052/TJPA/2017

Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão Eletrônico 
nº 052/TJPA/2017, cujo objeto é a Contratação de empresa 
especializada na realização de serviço de manutenção corretiva 
com adequação de infraestrutura do Sistema de Iluminação 
LED da fachada do prédio sede do TJ/PA, com fornecimento e 
reposição de quaisquer componentes e/ou peça e matérias de 
consumo necessários para o perfeito funcionamento do sistema 
(amplifi cadores de sinal, plugues XLR, cabeamento elétrico e 
DMX, eletroduto, caixas de proteção, fi ta isolante, fi ta alta fusão, 
solda, etc.), exceto as luminárias e o controlador DMX, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de 
referência, Anexo I do edital. Todas as informações a respeito 
do certame estão disponíveis em www.comprasgovernamentais.
gov.br. Belém, 28/09/2017. Secretaria de Administração do 
TJPA.

Protocolo: 232080

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato do 9º Termo de Adesão ao Convênio nº. 025/2016-
TJPA// O MUNICIPIO DE ITAITUBA, inscrito no CNPJ sob o nº. 
05.138.730/0001-77, com sede na Avenida Maranhão, s/n, Edf. 
SEMAD, bairro Bela Vista, Itaituba-PA, Cep.: 68.180-410, neste 
ato representado por seu prefeito o senhor VALMIR CLIMACO DE 
AGUIAR, portador da carteira de identidade nº 4569273 SSP/
PA e CPF nº 111.000.952-68, residente e domiciliado na cidade 
de Itaituba/PA; CARTÓRIO DO 2º OFÍCIO DE TABELIONATO DE 
NOTAS, TABELIONATO DE PROTESTOS DE TÍTULOS, REGISTRO 
DE TÍTULOS E DOCUMENTOS CIVIS DAS PESSOAS JURÍDICAS E 
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E DE INTERDIÇÕES 
E TUTELAS DO MUNICÍPIO DE ITAITUBA, com sede na Avenida 
Getúlio Vargas nº 39, Centro, Itaituba - PA, 68180-120, inscrito 
no CNPJ nº 10.216.216/0001-42, neste ato representado 
pelo Sr. MÁRCIO GONÇALVES SUETH, portador da cédula de 
identidade nº 100647 OAB/RJ e inscrito no CPF nº 948.180.617-
00, no uso de suas atribuições legais regimentais, RESOLVE, por 
meio do presente instrumento, aderir ao Acordo de Cooperação 
Técnica nº 025/2016, celebrado entre o TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ; a PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 
DO PARÁ, a SECRETARIA DE FAZENDA DO ESTADO DO PARÁ, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS, a ADVOCACIA GERAL DA 
UNIÃO, a PROCURADORIA DA FAZENDA NACIONAL no ESTADO 
DO PARÁ, a PROCURADORIA FEDERAL NO ESTADO DO PARÁ 
e o INSTITUTO DE ESTUDOS DE PROTESTO DE TÍTULOS DO 
BRASIL – SEÇÃO PARÁ.// Objeto: Constitui objeto deste Acordo 
de Cooperação Técnica a remessa para protesto de CERTIDÕES 
DE DÍVIDA ATIVA emitidas pela União, Estado e Município, assim 
como decisões do Tribunal de Contas da União (editadas com os 
efeitos do art. 71, § 3º, da Constituição da República Federativa 
do Brasil), cuja competência para propositura das respectivas 
ações judiciais de cobrança ou de execução esteja afeta às 
Procuradorias da União, Estado e Município, e seus órgãos de 
execução// Data da assinatura: 20/09/2017// Responsável pela 
assinatura: Desembargador Ricardo Ferreira Nunes – Presidente 
do TJ/PA

Protocolo: 228841
Extrato de Distrato ao Contrato nº. 029/2014-TJPA// 
Partes: TJ/PA e Maria Izabel da Silva Ribeiro, inscrita no CPF 
sob o nº282.037.472-72// Resolve rescindir o presente contrato 
com fundamento art. 79, inciso II da lei 8.666/93 a contar de 
20/09/2017// Data da assinatura: 20/09/2017// Foro: Belém// 
Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho 
– Secretário de Administração.

Protocolo: 229124


